
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 22 de 13 de janeiro de 1978 
DOM nº 1.048, Ano 43, de 18.02.2021 

 
 

1 
 
 

PORTARIA no 92/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA 
INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 
18, VIII da Lei Orgânica do Município e, 

Considerando o Regimento Interno do 
Conselho CACS/FUNDEB, em seu Art. 3°; 

Considerando a vacância dos cargos 
ocupados pelos representantes da administração 
municipal no Conselho de Acompanhamento e 
Controle Social do FUNDEB; 

Considerando a ilegalidade de 
representação das nomeações constantes da 
Portaria nº. 115/2019. 

RESOLVE: 

Art. 1° NOMEAR os Senhores abaixo 
identificados e seus respectivos suplentes, para 
comporem o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimentos da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação — CACs/FUNDEB, para continuação do 
mandato que se encerra em 06/11/2021. 

 

I – Representantes do Poder Executivo 
Municipal: 

Representantes da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Titular: José Murilo Matias Hermínio 
CPF: 124.443.664-09 
 
Suplente: Fernanda Tamara de Lima Araújo 
CPF: 095.630.454-08 
 
Representantes da Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças 

 
Titular: Gabriel Victor Rodrigues de Sousa 
CPF: 132.619.994-38 
 
Suplente: Weslen César Santos Alcântara 
CPF: 129.862.194-11 
 

II – Representantes dos Professores da 
Educação Básica Pública Municipal: 
 

Titular: Josenildo Fernandes da Silva 
CPF: 929.267.384-04 
 
Suplente: Espedito Bento da Silva 
CPF: 805.833.854-00 
 

III – Representantes dos Diretores das Escolas 
Públicas Municipais 
 

Titular: Marcelino Marcolino da Silva 
CPF: 011.231.874-60 
 
Suplente: Maria Luci Lima Santana 
CPF: 076.041.964-70 
 
 

IV – Representantes dos Servidores Técnico-
Administrativo das Escolas Públicas Municipais: 
 

Titular: Carlos Geraldo de Oliveira Sousa 
CPF: 096.896.114-29 
 
Suplente: Arabela Vieira Clementino 
CPF: 086.892.944-14 

 
 

V – Representantes de Pais de Alunos da 
Educação Básica Municipal: 
 

Titular: Maria Iris dos Santos 
CPF: 041.487.87448 
 
Suplente: Mônica Ranchele Ferreira da Silva 
CPF: 085.408.274-33 
 
Titular: Luiz Davino Araújo Filho 
CPF: 029.929.384-08 
 
Suplente: Telma de Araújo Moreira 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 22 de 13 de janeiro de 1978 
DOM nº 1.048, Ano 43, de 18.02.2021 

 
 

2 
 
 

CPF: 032.445.094-01 
 

VI – Representantes dos Estudantes da 
Educação Básica Pública Municipal: 
 

Titular: Adenilson Alves da Silva 
CPF: 058.847.444-47 
 
Suplente: Lucineide Paulino da Silva 
CPF: 188.660.768-05 
 
Titular: Simone Silva de Menezes 
CPF: 065.276.834-21 
 
Suplente: Marlucia Ribeiro Cassiano 
CPF: 053.949.054-79 
 

VII – Representantes do Conselho Municipal de 
Educação: 
 

Titular: Maria das Vitórias Santos Silva Costa 
CPF: 094.143.684-50 
 
Suplente: Bianca Cristina da Silva Gregório 
CPF: 042.944.974-75 
 
 

VII – Representantes do Conselho Tutelar: 
 

Titular: Josefa Cândido de Araújo Costa 
CPF: 042.180.574-94 
 
Suplente: Vanuza Ferreira de Lima Barbosa 
CPF: 102.368.714-39 
 

Publique-se, cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Dona Inês/PB, 
18 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº.093/2021 

 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA 

INÊS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei 

Orgânica Municipal e nos termos da Lei Municipal nº. 

698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, 

 RESOLVE: 
 
Tornar SEM EFEITO a portaria n° 37/2021. 
Registre-se, publique-se, 

  

 Gabinete do Prefeito do Município de Dona 

Inês/PB, 18 de fevereiro de 2021. 

 

 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº.094/2021 

 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA 

INÊS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei 

Orgânica Municipal e nos termos da Lei Municipal nº. 

698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, 

 RESOLVE: 
 
Nomear AMADEUS RODRIGUES DOS SANTOS 
para o cargo de Gestor do Bolsa Família - 
Cadastro Único, com a remuneração prevista em 
Lei Municipal. 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 22 de 13 de janeiro de 1978 
DOM nº 1.048, Ano 43, de 18.02.2021 

 
 

3 
 
 

Registre-se, publique-se, 

  

 Gabinete do Prefeito do Município de Dona 

Inês/PB, 18 de fevereiro de 2021. 

 

 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº.095/2021 

 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA 

INÊS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei 

Orgânica Municipal e nos termos da Lei Municipal nº. 

698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, 

 RESOLVE: 
 
Mediante pedido de retorno de licença sem 
vencimentos, autorizar a servidora MARIA LUCILA 
COSTA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula n° 1068, a retornar ao serviço. 
Registre-se, publique-se, 

  

 Gabinete do Prefeito do Município de Dona 

Inês/PB, 18 de fevereiro de 2021. 

 

 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº.096/2021 

 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA 

INÊS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei 

Orgânica Municipal e nos termos da Lei Municipal nº. 

698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, 

 RESOLVE: 
 
Por motivo de cuidados em saúde de um familiar, 
reduzir para 20 (vinte) horas semanais a carga 
horária do servidor JADSON SILVESTRE DA 
SILVA, Dentista, matrícula n° 911. 
Registre-se, publique-se, 

  

 Gabinete do Prefeito do Município de Dona 

Inês/PB, 18 de fevereiro de 2021. 

 

 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº.097/2021 

 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA 

INÊS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei 

Orgânica Municipal e nos termos da Lei Municipal nº. 

698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, 

 RESOLVE: 
 
Prorrogar por mais 02 (dois) anos a licença sem 
vencimentos do servidor JOSE FRANÇA 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 22 de 13 de janeiro de 1978 
DOM nº 1.048, Ano 43, de 18.02.2021 

 
 

4 
 
 

NASCIMENTO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula n° 962. 
Registre-se, publique-se, 

  

 Gabinete do Prefeito do Município de Dona 

Inês/PB, 18 de fevereiro de 2021. 

 

 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº.098/2021 

 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA 

INÊS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei 

Orgânica Municipal e nos termos da Lei Municipal nº. 

698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, 

 RESOLVE: 
 
Nomear MARIA LETICE DA SILVA FRANÇA para o 
cargo de Técnico de Referência do SCFV, com a 
remuneração prevista em Lei Municipal.  
Registre-se, publique-se, 

  

 Gabinete do Prefeito do Município de Dona 

Inês/PB, 18 de fevereiro de 2021. 

 

 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 22 de 13 de janeiro de 1978 
DOM nº 1.048, Ano 43, de 18.02.2021 

 
 

5 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DONA INÊS 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: xxx. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DP00002/2021. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Dona Inês: 15.150 – 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 
10.301.2012.2035, 10.301.0171.2061, 
10.301.0171.2062, 10.302.017..2068. 
10.301.0171.2083. ELEMENTO DE DESPESA: 
3390.39.99 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 12/08/2021. 
PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de 
Saúde de Dona Inês e: CT Nº 00008/2021 - 12.02.21 
- JOSEFA ALVES DE MORAIS 00964554461 - R$ 
30.000,00. 
 
PUBLICAR: 
 - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do 
Certame - 17.02.21 
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DONA INÊS 
  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DP00002/2021 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DP00002/2021, 
que objetiva: xxx; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JOSEFA 
ALVES DE MORAIS 00964554461 - R$ 30.000,00. 
Dona Inês - PB, 12 de Fevereiro de 2021 
SOFIA ULISSES SANTOS - Secretaria Municipal 
 
PUBLICAR: 
 - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do 
Certame - 17.02.21 


